

कार्यालय अधीक्षण पुरातत्त्वविद, भारतीय पुरातत्त्व सर्वेक्षण,  
रायपुर मण्डल, पूर्वायतन, गोविंद सारंग व्यावसायिक परिसर,  
(प्रथम तल), न्यू राजेन्द्रनगर, रायपुर - 492006, छत्तीसगढ़।  
टेलीफोन एवं फ़ैक्स नं - 0771-4218483 एवं 4218484  
ई-मेल : [circleraiaasi@gmail.com](mailto:circleraiaasi@gmail.com) & [circleraipur.asi@gov.in](mailto:circleraipur.asi@gov.in)  
वैबसाइट: [www.asiraipurcircle.in](http://www.asiraipurcircle.in)

भारत सरकार  
Government of India



Office of the Superintending Archaeologist  
Archaeological Survey of India, Raipur Circle, Poorvayatan  
Govind Sarang Commercial Complex, (1<sup>st</sup> Floor),  
New Rajendra Nagar, Raipur-492006, Chhattisgarh  
Telephone & Fax No.0771-4218483 & 4218484  
E-Mail : [circleraiaasi@gmail.com](mailto:circleraiaasi@gmail.com) & [circleraipur.asi@gov.in](mailto:circleraipur.asi@gov.in)  
Website: [www.asiraipurcircle.in](http://www.asiraipurcircle.in)

फा.संख्या. 13-1/15(17/कार्यक्रम)/1519724/19-20/टीएस/  
F.No.13-1/15(17/Functions)/1519724/19-20/TS/

- 721+0724

दिनांक/Date 05 नवम्बर/November 2020

सेवा में,

महानिदेशक,  
भारतीय पुरातत्त्व सर्वेक्षण, धरोहर भवन,  
24 तिलक मार्ग, नई दिल्ली-110011.

ध्यानाकर्षण : अनुभाग अधिकारी (प्रशा-II), भारतीय पुरातत्त्व सर्वेक्षण निदेशालय, नई दिल्ली

विषय : राष्ट्रीय एकता दिवस-2020 आयोजन से संबंधित रिपोर्ट

महोदय,

कृपया भारतीय पुरातत्त्व सर्वेक्षण निदेशालय के ई-मेल दिनांक 29-10-2020 के अनुसरण में, भारतीय पुरातत्त्व सर्वेक्षण, रायपुर मंडल, रायपुर, छत्तीसगढ़, द्वारा दिनांक 31-10-2020 को राष्ट्रीय एकता दिवस-2020 का आयोजन किया गया है। इस संबंध में फोटो सहित विस्तृत रिपोर्ट आपकी जानकारी एवं अग्रिम कार्रवाई हेतु इस पत्र के साथ संलग्न कर प्रेषित है।

भवदीय

31/10/20  
05/11/20  
(उदय आनंद शास्त्री)

अधीक्षण पुरातत्त्वविद (प्रभारी)

संलग्न: यथोक्त

प्रतिलिपि -

- 01 अपर महानिदेशक,  
पत्र सूचना कार्यालय, भारत सरकार,  
सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय, भूतल, छत्तीसगढ़ संवाद भवन,  
महिला पुलिस थाना के पास, छोटापारा, रायपुर, छत्तीसगढ़।  
- कृपया आपके कार्यालय के पत्र क्रमांक-9/1/2018-  
राय दिनांक 20-11-2018 के तारतम्य में  
सूचनार्थ।
- 02 क्षेत्रीय निदेशक, मध्य क्षेत्र, भारतीय पुरातत्त्व सर्वेक्षण,  
ऑफिस हाल, प्रथम तल, इनर कोर्ट बिल्डिंग,  
जीटीबी परिसर, टी टी नगर, भोपाल, मध्य प्रदेश।  
- कृपया सूचनार्थ।
- 03 मेसार्स नैवेल प्राइवेट लिमिटेड,  
डगनिया, सीएसईबी कार्यालय के पास  
रायपुर, छत्तीसगढ़।  
- उपर्युक्त रिपोर्ट की एक प्रति संलग्न है एवं यह  
अनुरोध है कि उक्त रिपोर्ट हमारी वैबसाइट का  
हाल की गतिविधियों शीर्ष (Recent activities  
head) में अपलोड करने का कष्ट करें।

अ/क आनंद  
05.11.2020

राष्ट्रीय एकता दिवस-2020 दिनांक 31-10-2020 से संबन्धित रिपोर्ट  
भारतीय पुरातत्त्व सर्वेक्षण, रायपुर मण्डल, रायपुर, छत्तीसगढ़

भारतीय पुरातत्त्व सर्वेक्षण निदेशालय, नई दिल्ली के ई-मेल दिनांक 29-10-2020 के तारतम्य में, भारतीय पुरातत्त्व सर्वेक्षण, रायपुर मण्डल, रायपुर, इस मुख्यालय के सभाकक्ष में दिनांक 31-10-2020 को समय 11:00 बजे सभी कर्मचारियों की उपस्थिति में, राष्ट्रीय एकता दिवस मनाने के अवसर पर, संदर्भित पत्र के माध्यम से प्राप्त शपथ पत्र अनुसार श्री उदय आनंद शास्त्री, अधीक्षण पुरातत्त्वविद (प्रभारी) की अध्यक्षता में शपथ ग्रहण समारोह का आयोजन किया गया। इसके पश्चात उनके द्वारा राष्ट्रीय एकता दिवस का उद्देश्य के संबंध में बताया गया।

इसी प्रकार से भारतीय पुरातत्त्व सर्वेक्षण, रायपुर मण्डल, रायपुर, छत्तीसगढ़ के अंतर्गत रायपुर उप मण्डल, रायपुर के अधीन केन्द्रीय संरक्षित/आदर्श स्मारक लक्ष्मण मंदिर, सिरपुर, जिला महासमुंद एवं जगदलपुर उप मण्डल, जगदलपुर के अधीन केन्द्रीय संरक्षित स्मारक चंद्रादित्य मंदिर, बारसूर, जिला दक्षिण बस्तर दांतेवाड़ा में भी राष्ट्रीय एकता दिवस के अवसर पर, शपथ ग्रहण समारोह का आयोजन किया गया। उक्त शपथ ग्रहण समारोह में कर्मचारी एवं सुरक्षा स्टाफ उपस्थित रहें।

इस संबंध में कुछ छायाचित्र निम्नप्रकार है।

अंग्रेजी अनुवाद निम्नानुसार है।

**REPORT ON RASHTRIYA EKTA DIWAS ON 31-10-2020**  
**ARCHAEOLOGICAL SURVEY OF INDIA, RAIPUR CIRCLE, RAIPUR,**  
**CHHATTISGARH**

In pursuance of Archaeological Survey of India Directorate, New Delhi E-mail dated 29-10-2020 the oath taken ceremony was organized in the presence of all employees under the Chairmanship of Shri Uday Anand Shastry, Superintending Archaeologist at 11:00 hrs on 31-10-2020. He also briefed the objective of organizing of Rashtriya Ekta Diwas.

In the identical manner, oath taking ceremony was also organized in the centrally protected monument/Adarsh Smarak Laxman Temple, Sirpur, District Mahasamund of Raipur Sub Circle, Raipur and centrally protected monument Chandraditya Temple, Barsur, District South Bastar Dantewada of Jagdalpur Sub Circle, Jagdalpur under the Archaeological Survey of India, Raipur Circle, Raipur, Chhattisgarh. In these oaths taking ceremony all the staff of ASI and security took part.

In this regard, some photographs are as under

Hindi version overleaf.

-----

मण्डल कार्यालय, रायपुर की छायाचित्र/  
Photographs of Circle Office, Raipur





रायपुर उप मण्डल, रायपुर के अधीन केन्द्रीय संरक्षित/आदर्श स्मारक लक्ष्मण मंदिर, सिरपुर, जिला महासमुंद, छत्तीसगढ़, की छायाचित्र/Photographs of centrally protected monument/Adarsh Smarak Laxman Temple, Sirpur, District Mahasamund, Chhattisgarh



जगदलपुर उप मण्डल, जगदलपुर के अधीन केन्द्रीय संरक्षित स्मारक चंद्रादित्य मंदिर, बारसूर, जिला दक्षिण बस्तर दांतेवाड़ा, छत्तीसगढ़ की छायाचित्र/ Photograph of centrally protected monument Chandraditya Temple, Barsur, District South Bastar Dantewada, Chhattisgarh under Jagdalpur Sub Circle, Jagdalpur,

